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ВВЕДЕНИЕ

В начале ХХ века обращение русской литературы к жанру

исторического романа (повести, рассказа) было связано прежде всего с

необходимостью художественного осмысления текущей мировой и

российской истории, претерпевавшей значительные социальные потрясения

в предшествующий и текущий периоды. Тенденции развития исторической

прозы этих десятилетий в России синхронизировались с поворотными

моментами её социальной истории, с глобальными изменениями и

мировыми катаклизмами. «Исторические катастрофы и переломы, которые

достигают особенной остроты в известные моменты всемирной истории,

всегда располагали к размышлениям в области философии истории, к

попыткам осмыслить исторический процесс»
1
, — писал Н. Бердяев

в 1920 году.

После революций 1905 и 1917 годов, после Первой Мировой и

Гражданской войн неизменно возникали имена писателей-историков,

которые представляли свой взгляд на историческое положение России в

мире. По мнению Д. Д. Николаева, «это время тотальной “переоценки

ценностей” в философии: сомнению подвергалось все, что недавно

служило основой философского восприятия мира, вплоть до

существования “внешнего мира” и существования “сознания” как

таковых»
2
. Среди писателей, обращенных к тенденции философизации

истории, может быть названо и имя Марка Александровича Алданова (1886–

1957).

Нередко, когда в произведении соединены исторический материал и

авторская философская концепция, в литературоведении употребляется

дефиниция «историософский роман» (повесть или рассказ), хотя этот термин

1
Бердяев Н. А. Смысл истории. М., 1990. С. 4.

2
Николаев Д. Д. Русская проза 1920–1930-х годов: авантюрная, фантастическая и

историческая проза: автореф. дис. … докт. филол. наук. М., 2006. С. 6.
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имеет широко понимаемое значение. Так, некоторые исследователи

усматривают историософские тенденции в романе Л. Толстого «Война и

мир» или в таких произведениях новейшего времени, как «Остров Крым»

В. Аксенова, «Кысь» Т. Толстой, в цикле романов Б. Акунина и др.
1
Между

тем практическую базу для теоретических установок и номинативных

дефиниций, связанных с принципами историософского повествования в

отечественной науке предоставляет преимущественно грань веков, рубеж

ХIХ — ХХ столетий.

Сложность понятия «историософия» позволяет говорить о том, что

«теоретическое его осмысление далеко от завершения»
2
. Историософия

литературного произведения как духовно-эстетическая реальность,

воплощающая неповторимую индивидуальность творчества каждого автора,

подлежит квалификации и классификации. Комплекс вопросов дифференции

понятий историзма, философии истории и историософии, квалификации

жанровых категорий историософского дискурса являются значимыми для

литературоведения, попытки детализировать и каталогизировать эти понятия

предпринимались неоднократно.

В понятийном ряду, связанном с исторической прозой, термин

историзм — наиболее традиционный. По мнению исследователей, главное в

нем то, что «историзм связан с жизнью (и мышлением о жизни) самого

человека. И потому в его определении в разные времена фигурируют те

сферы человеческой жизни, которые в этот период становятся ведущими

(мифологическая, религиозная, социально-политическая, научно-

техническая, физико-математическая, биологическая, химическая и т.д.). И

все они находят эстетическое обоснование как в науке о литературе, так и в

1
См.: Бреева Т. Н. Жанровая специфика историософского романа в русской литературе

ХХ века // Вестник ТГГПУ. Казань, 2010. № 2 (20). С. 138–147.
2
Там же.
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художественном выражении, в самом искусстве слова»
1
. Иными словами,

историзм предполагает в качестве ведущей проекции — детерминизм,

представление о взаимосвязи и взаимообусловленности всех явлений и

процессов некоего исторического отрезка, т.е. включает в себя доктрину о

всеобщей причинности событий и явлений истории.

Между тем, по наблюдениям И. Н. Черникова, «в постклассической

философии наблюдается радикальный разрыв с историзмом классического

периода. Ее представители отказываются от рационалистического

оптимизма, критикуют субстанциалистские схемы истории, утверждающие

веру в необходимость прогресса и запрограммированное торжество

гуманистических начал, универсальные утопии грядущего»
2
. Т.е. история,

являясь предметом размышлений в исторических произведениях прошлого,

к началу ХХ века постепенно начинает наполняться признаками не

собственно историзма, но философии истории, осмысляющей законы не

конкретизированного исторического отрезка времени, а всеобщих законов

существования: дистанцируется от категорий объективного и абсолютного,

но модифицирует и генерирует категории субъективного и относительного.

Художественное произведение на историческую тему структурирует не

закономерности истории, а вневременные представления о ней.

Детерминизм вытесняется индетерминизмом, типизация сменяется

идентичностью, логика исторических событий подменяется их

измышленной проекцией.

В представлении М. М. Бахтина, «центральной и почти единственной

темой чисто исторического сюжета на протяжении длительного времени

оставалась тема войны <…> Эта собственно историческая тема (к ней

примыкали мотивы завоеваний, политических преступлений — устранение

1
Черников И. Н. Своеобразие историзма русского историософского символистского

романа конца XIX — начала XX столетия // <www.book.net›index.php?p=achapter&bid=

17774&chapter=1>
2
Там же.

http://bo0k.net/index.php?p=achapter&bid=17774&chapter=1
http://bo0k.net/index.php?p=achapter&bid=17774&chapter=1
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претендентов, династических переворотов, падения царств, основания новых

царств, судов, казней и т.п.) переплетается, не сливаясь, с сюжетами частной

жизни исторических деятелей (с центральным мотивом любви)». Тогда как

«основной задачей исторического романа нового времени было преодоление

этой двойственности: <художники> старались найти исторический аспект

для частной жизни, а историю старались показать “домашним образом”»
1
.

Обращаясь к новейшим исследованиям, связанным с осмыслением

концепции философско-исторического знания, Т. И. Дронова обнаруживает

спорный характер современной интерпретации предметного поля собственно

истории и историософии. В статье «Историософский дискурс: объем

понятия (к вопросу о жанровой специфике историософского романа)»

исследователь анализирует характеристики различных «форм знания»,

очерчивает границы понятийного аппарата в рамках философско-

исторического познания, чтобы прийти к возможной определенности в

трактовке жанра. Она задается вопросами: любая ли философия истории

может быть причислена к историософии? отвечает ли авторская

историософия на вопрос о цели и смысле истории? какие проблемы могут

быть признаны историософскими и какие философско-историческими?
2
По

оценке исследователя, упрощенное и механистичное соединение

историчности повествования с наличествующей в тексте философской

направленностью не должно служить основанием для квалификации

произведения как историософского. В качестве определения историософии

как специфической формы знания Т. И. Дронова предлагает следующую

дефиницию: «Историософия — концепция философии истории,

претендующая на целостное постижение конкретных исторических форм с

1
Бахтин М. М. Формы времени и хронотопа в романе. Очерки по исторической поэтике //

Бахтин М. М. Литературно-критические статьи. М.: Художественная литература, 1986.

С. 250–251.
2
Дронова Т. И. Историософский дискурс: объем понятия (к вопросу о жанровой

специфике историософского романа) // Изв. Саратовского ун-та. Нов. сер. Сер.

филология. Журналистика. Саратов, 2014. Т. 14. Вып. 1. С. 83.

http://bonjour.sgu.ru/ru/journal/2014/1
http://bonjour.sgu.ru/ru/journal/2014/1
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точки зрения раскрытия в них универсального закона или

метаисторического смысла»
1
.

Исследователь Т. Н. Бреева локализирует контентность понятий

исторического и историософского повествований, категориально

схематизирует диффузию между ними, приходя к суждению о том, что «в

историческом романе история выступает как объект высказывания <…> В

противовес этому в историософском романе история начинает

рассматриваться уже как предмет высказывания, что в значительной

степени способствует трансформации соотношения романного и

исторического начала»
2
. В одном случае романность смещается в сторону

исторической детерминации, в другом — история тяготеет к романности,

эпическое теснится любовным, объективное — субъективным, и наоборот.

Для решения вопроса о причинности и характере генезиса

историософского модуса повествования, по мнению ученых, более других

резонов значима корреляция рубежа веков как «кризиса» и «конца».

Т. Н. Бреева полагает: «Трансформация концептуальных основ истории и

исторического знания <…> отражает типичное для “рубежа” ощущение

“конца истории”, порождающее эсхатологическое сознание рубежа XIX —

XX столетий»
3
. Как замечает Е. В. Корочкина, именно писатели рубежного

периода играли в системе историко-литературного процесса и в динамике

русской литературы существенную роль, «именно они определяли

направление движения литературной жизни, меняли эстетику, создавали

новые формы»
4
. По словам В. В. Полонского, если «на протяжении всего

XIX века обращение в крупной прозе к историческому материалу

1
Там же. С. 87.

2
Бреева Т. Н. Жанровая специфика историософского романа в русской литературе ХХ


[…]


двойничества, копийности, мотив утраты собственного личностного начала

(например, образ обезличенной сущности безымянного агента-шпиона в

«Могиле воина»).

Фундаментальным принципом создания образа и характера героя у

Алданова становится прием «внутренней монологизации». Персонаж не

описывается внешне (как правило, писатель ограничивается одной-двумя

выразительными портретными чертами, деталями-мазками), тогда как

основой внутренней характерологии оказывается либо впечатление

окружающих от героев (как правило, это впечатления «посторонних»,

актуализирующие идею неточности исторического знания), либо форма

упрощенной несобственно-прямой речи — смоделированный писателем

гипотетический «поток сознания» исторической личности. Реалистическое

портретирование не входит в задачу автора — образ героев создается

«растушеванным», лишенным определенности, допускающим активизацию

читательского воображения.

Портретная деталь служит Алданову точкой проецирования

мифологизированного образа исторического персонажа. Так, в повести
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«Могила воина» внешняя хромота Байрона и неодинаковый размер его глаз

оказываются условием демонизации образа, вычленения его творческого

великого «сатанизма». Тот же мотив гения-дьявола обнаруживает себя и в

образе Микеланджело, старого дряхлеющего творца с «бесовскими» живыми

глазами. В «Святой Елене» величие творчески-воинственного Наполеона

эксплицировано в его именовании «devil», провоцирующем инфернальный

колорит образа.

Наиболее выразительной — эмфатически значимой — частью

алдановской поэтики становится мотивный комплекс, структурируемый

системой разветвленных мотивных рядов, символических аллюзий,

развернутых метафор, детализированных параллелей. Алданов, как правило,

не эксплуатирует общепринятые условные детали или символы, но

генерирует их непосредственно в связи с конкретикой той или иной

моделируемой им проективной ситуации. Алдановские философемы (будь то

случай, ирония истории, история-слух, история-сказка и мн. др.) находят

свою реализацию через воплощение в мотивной структуре, объединяя в себе

как собственно авторские образы-мотивы, мотивы-идеологемы, так и

мотивные концепты традиционного плана (мотивы-концепты ветра, метели,

дороги, пути, порога, небесных светил и др.). Каждый из алдановских

мотивов обретает в текстах повестей выраженную автономность и

диспозитивность, но именно комплексность мотивов, их связь и

взаимокорреляция служат формированию единого философического

стержня, консолидирующего историософский дискурс.

Исследование повестей Алданова показало, что историософский

дискурс писателя сформирован не только идеологическими философемами,

обеспечивающими идейно-смысловое своеобразие повестей Алданова, но в

значительной степени и морально-этическими компонентами,

составляющими традиционный нравственный контент. Причем, как показал

анализ, нагнетание этико-эстетического комплекса объективировалось в
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прозе Алданова постепенно: от индифферентной безоценочности истории

писатель последовательно переходил к аспектам морально-нравственной

оценки поступков героев. При этом ни в одной из повестей Алданов не

становится морализатором, не встает на позицию однозначности —

стремление к психологизации образов и, как следствие, наполнение их

этической системы общечеловеческими ценностями неизменно и

последовательно аккумулирует себя от повести к повести. Выведенный на

эстетический уровень закон диалектического единства и борьбы

противоположностей, пронизывающих события, характеры героев, их

поступки и мысли, позволил Алданову погрузиться в психологические

глубины человеческой природы и по возможности универсализировать и

символизировать ее.

Стиль и манера повествовательного дискурса Алданова не отличаются

высокой степенью выразительности и насыщенной образностью. Зона

авторской наррации в повестях, как правило, отмечена строгостью и

лаконизмом, по-своему суха и сдержанна. Речевая стихия авторского поля в

значительной мере тяготеет к беллетризации публицистических констант и

избавлена от черт пышной поэтизации. Образ автора не обретает в повестях

Алданова уровня персонификации и субъектной персонажной

оформленности. Однако именно сдержанный стиль повествования

материализует характерологические черты авторской манеры.

Зона голоса героя в малой степени дифференцирована и в главном

тяготеет к сдержанной манере авторского изложения. Однако в стремлении

индивидуализировать персонаж Алданов придает речевой характеристике

героев минимальную самобытность и исключительность (например,

фольклоризация речи персонажа «из народной гущи» курьера Михайлова

или высокий «штиль» Ломоносова в «Пуншевой водке»). Как и на уровне

внешнего портретирования, Алданов ограничивается одной-двумя

выразительными атрибутивными особенностями слога того или иного героя.
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В плане жанровой конституированности повестей Алданова можно

говорить о том, что именно повесть как жанр стала «пробой пера» писателя-

историографа, именно средний жанр в значительной мере диагностировал

дальнейшие черты образно-эстетической реализации алдановской

философии на историческом материале. Алдановская повесть изначально

представляла собой своеобразный «маленький роман», в локализованной

форме генерирующий писательский историософский дискурс. Романы и

повести Алданова обнаруживают многочисленные сходные стратегии как на

уровне исторических философем, так и на уровне приемов их объективации.

Неслучайно как современники Алданова, так и последующие исследователи

в отдельных случаях называют, например, «Святую Елену» или «Девятую

симфонию» романами. Семантическая и формальная метатекстуальность

романов и повестей Алданова очевидна.

Научные наблюдения и выводы, достигнутые при анализе повестей

Алданова, должны способствовать дальнейшему изучению творческого

наследия писателя-эмигранта, позволить дополнить и углубить ранее

предлагавшийся в критике анализ его произведений, установить уровни

взаимосвязи художественных произведений Алданова разных лет и разных

жанров. Несмотря на относительную успешность выполненных в

диссертационной работе задач можно заключить, что перспективы

литературоведческого анализа историософских повестей писателя-эмигранта

Алданова остаются открытыми и требуют дальнейшего научного

осмысления и углубления — как в плане общих тенденций развития русской

литературы начала ХХ века, так и художественного своеобразия отдельных

образцов средних жанров алдановской прозы.
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