1

ИНФОРМАЦИЯ

ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Орловой Юлианы Анатольевны на тему:

«Историософская повесть М.А. Алданова: проблематика, образная

система, мотивные ряды», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

по специальности 10.01.01 – русская литература

Николаев Дмитрий Дмитриевич

доктор филологических наук

специальность: 10.01.01 – русская литература

отрасль: филологические науки

место работы: Институт мировой литературы имени А. М. Горького РАН

должность: ведущий научный сотрудник

Основные публикации Д. Д. Николаева по тематике диссертации:

1. Русская проза 1920-1930-х годов: Авантюрная, фантастическая и

историческая проза. М.: ИМЛИ РАН, 2006.

2. Литература как пропаганда // В поисках новой идеологии:

Социокультурные аспекты русского литературного процесса 1920-1930-х

годов. – М.: ИМЛИ РАН, 2010. – С.494-594.

3. Комическое в драматургии русского зарубежья 1920-х гг. // Вестник

Томского Государственного педагогического университета. 2011. Выпуск №

7 (109). С. 58-64. (ВАК)

4. «На кресте величия (Смерть Льва Толстого)» В.Ф.Булгакова:

интерпретация события и интерпретация текста // Историко-функциональное

изучение литературы и публицистики: истоки, современность, перспективы:

Материалы Международной научно-практической конференции. Ставрополь:

ФГБОУ ВПО Ставропольский государственный университет, 2012. С.138-

141.

5. Текстология литературы русского зарубежья: теория и практика //

Текстологический временник. Выпуск 2. М. ИМЛИ РАН, 2012. С.26-44.

6. Русский Берлин: о некоторых спорных вопросах изучения // Литературное

зарубежье. Лица. Книги. Проблемы. Вып. 6. М.: ИМЛИ РАН, 2012. С. 68-89.

7. Русские периодические издания в Германии: 1918-1920 // Литература

русского зарубежья. 1920-1940. Вып. 5. М.: ИМЛИ РАН, 2013. С.177-250.

2

8. О типологическом единстве русской литературы двадцатого века (к

постановке проблемы) // Русское зарубежье: история и современность.

Сборник статей. М.: ИНИОН РАН, 2013. Вып. 2. С. 157-169.

9. Русская эмигрантская периодика в Чехословакии // Литература русского

зарубежья. 1920-1940. Вып. 5. М.: ИМЛИ РАН, 2013. С. 251-312.

10. Комическое в русской литературе ХХ века. К/т / сост. и отв. ред., автор

статьи «От редактора». М.: ИМЛИ РАН, 2014. – 31, 5 а.л.